**B**eati Hieronymi ad Marcellā de interpretatione ephod: qua docet i scripturis ephod dupliciter poni pro su  
phūerali pontificis multiplici uarietate distincto & lapidibus ornato & pro lineo simplici & cādido quod erat  
omnibus commune sacerdotibus. Epistola. LXVI.

**P**istolare officiū est de re familiari aut de quotidiana cōuersatione aliquid scribere: & quodāmodo  
absentes iter se presentes fieri: dū mutuo quid aut uelit aut gestū sit nunciāt: licet interdū cōfabula  
tionis tale conuiuiū doctrina quoq; sale condiat. Veg tu dū tota i tractatibus occuparis: nihil mi  
hi scribis nisi quod me torq; at: & scripturas legere cōpellis. Deniq; heri famosissima q̄stione pposita postulasti  
ut quid sentire statim rescriberē. Quasi uero phariseoz; teneā cathedrā: ut quotienscunq; de uerbis hebraicis  
iurgiū est: ego arbiter & litis seq̄ster exposcar. Nō sunt suauēs epistolae: q̄ nō placentā redolent: q̄s nō cōdit Ap  
tius: in quibus nihil de magistrōz; huius tēporis iure suffumat. Sed qa uector & iternunciū sermonis nostri re  
dire festinat: rē grandē celerius dicto q̄ debeo: licet de scripturis sanctis disputanti non tā necessaria sint uerba:  
q̄ sensus: q̄ si eloquentiā q̄rimus: Demosthenes eligēdus aut Tullius est: si sacramēta diuina: nostri codices: qui  
de hebræo i latinū nō bene resonāt prouidēdi. In fronte epistolae tuae posueras: quid sibi uelit q; i regnoz; libro  
primo scriptū est: Et Samuel sp̄ seruiebat ante conspectū domini cinctus ephodbad: & diploidē habebat pusil  
lā: quā fecerat ei mater sua: & afferebat ei de diebus in dies: cū ascenderet cū uiro suo sacrificare sacrificiū diez;.   
Itaq; q̄ris quid sit ephodbad: quo futurus ppheta p̄cingit: utrū ne zona: an ut quidā putant turibulū uel ge  
nus aliquod uestimenti sit. Et si uestis: quomodo ea cingit: & post ipsū ephod q̄re adiungit ei bad. In sequenti  
bus quoq; legisse te scribis: ubi uenit homo dei ad Heli: & dicit ei hęc dicit dominus: Manifeste ostendi me ad  
domū patris tui ex omnibus tribubus israel: cū essent in terra ægypti seruientes i domo Pharaonis: & elegi do  
mū patris tui ex omnibus tribubus israel mihi in sacerdotiū: ut ascenderēt ad altare meū: & incenderent incen  
sū: & portarent ephod. Totūq; libri ordinē profecuta etiā de illo loco exēplar sūpsisti: in quo Doech Idumæus  
iussu regis interfecit sacerdotes. Et conuersus iquit scriptura Doech Syrus mortificauit ipse sacerdotes domini:  
& occidit in illa die trecentos quinq; uiros: siue ut in hebræo legit. lxxxv. omnes qui portabāt ephod & nobath  
ciuitatē sacerdotū occidit in ore gladii a uiro usq; ad mulierē: ab infante usq; ad nutrientē: & uitulū: & asinū: &  
ouē in ore gladii: & saluatus est unus filius Abimelech filii Achitob & nomē ei abiathar: & fugit post dauit: non  
me teneo: quin problematis ordinē responsione p̄ueniā. Vbi nunc legimus & omnes portantes ephodbad:  
Hoc quare ita dixerim: in sequentibus discēs. Illud quoq; quod sequit̄ addidisti. Et factū est cum fugeret Abia  
thar filius Abimelech ad Dauid: & ipse cū Dauid descendit in Sicelech: habens ephod in manu sua: & renuncia  
tū est Saul: quia uenit Dauid in Sicelech: ubi cū regis aduētus & ciuitatis timere: obsidio: dixit Dauid ad Abia  
thar: de fer ephod domini. Hęc sunt q̄ de regnoz; libro excerpta pponens: uolumē iudicū transcendisti: in quo  
Micha de monte Effrai scribit̄ mille centū argēti siclos matri quos illa uouerat: reddidisse: itaq; sculptile ide fe  
cisse & conflatile. Addidit hęc postmodū ephod & theraphym: cū utiq; si zona sit: aut uestimēti genus: sculpti  
le atq; conflatile uestimenti genus esse non possit. Agnosco errorē pene oīum latinoz; putantiū ephod & thera  
phym q̄ postea nominant: de hoc argento quod Micha matri dederat fuisse cōflatū: cū scriptura sic referat: &  
accepit mater eius haud dubiū quin fuit uir Micha: & domus eius dei: & fecit ephod & theraphym: & impleuit  
manū unius de filiis suis: & factus est ei in sacerdotē. Si autē putas ea q̄ supius appellata sunt sculptile atq; con  
flatile: ephod & theraphym deinceps nominari: discē esse non eadē. Siquidē post matris idolū quod dicit̄ sculpti  
le atq; conflatile: fecit micha ephod & theraphym: sicut ex consequentibus approbat̄: & responderūt quinq; ui  
ri qui abierant considerare terrā: & dixerunt ad fratres suos: ecce nostis quidē in domibus istis ephod & thera  
phym: & sculptile atq; conflatile. Et post multa quæ i medio p̄termisisti: & ascenderunt inquit quinq; uiri: &  
illuc irruerunt: & sūpsērunt sculptile atq; conflatile: ephod & theraphym. Et sexcenti uiri qui cincti erant uasis  
bellicis ingressi sūt domū Michæ: & sūpsērūt sculptile atq; cōflatile: ephod & theraphym. Coarguunt̄ eoz; opi  
niōes q̄ ut idissolubile facerēt q̄stionē: ephod argētū putauerūt. Illud breuiter attēde: q̄ nunq; nisi in sacerdotio  
noiet. Nā & Samuel q̄ illo cictus referē: leuites fuit: & sacerdotes Nobat hoc dignitatis suæ isigne portabāt. Et  
qd̄ i latinis codicibus nō h̄r: q̄do dauid fugit a Saul uenit ad Abimelech: & gladiū postulauit dicēs: uide si ē ad  
manū tuā lācea & gladius: quoniā gladiū meū & uasa mea nō sustuli i manu mea. Respōdēs q; sacerdos dixit: ec  
ce gladius Goliath alienigenæ: quē percussisti i ualle Terebithi: & hic iuolutus ē uestimēto post ephod i sacrario  
utiq; ephod cōditū seruabat̄: hoc quoq; qd̄ nūc posuimus ubi sculptile & cōflatile legit̄: licet idolū sit: tamē qa  
perrorē religio putabat̄: ad uenerationē eius sicut ad dei ministeriū ephod & theraphym isigne cōficiē. Thera  
phym quid sit si spatiū dictādi fuerit: p̄seq̄mur. Nūc iteri de ephod ut cēpius explicādū ē. In exodo ubi Moy  
si p̄cipit̄ ut sacerdotalia iubeat fieri uestimēta. Post cætera legit̄ & hęc stola q̄s faciant pectorale suphūerale  
& tunicas κὸσμητὸς & cictoriū. Vbi autē nos posuimus suphūerale i græco h̄r ἐπιωμίον & lxx. iter  
pretes trāstulerūt qd̄ scilicet sup hūeros istiusmodi ueniat uestimētū. Deide iūgit̄ & hi accipiēt aurū & hyacin  
thū & coccinū & purpurā & byssū: & faciēt suphumerale de bysso opus textile uariū. Quid plura? Totus exo  
di liber ac uestiū plenus ē specie. Nā & i fine eiusdē uolūinis scribit̄: & fecit oīs sapiēs i opibus stolas sanctoz; q̄  
sūt Aaron sacerdotis: sicut dominus p̄cepit Moysi. Et fecerūt suphumerale de auro & hyacintho purpura &  
coccino & bysso retorta. Sed qa i exodo hoc genus uestimēti p̄cipit̄ tātū ut fiat: & postea actū referē: non tā  
mē eo Aarō uestit̄. In leuitico quō sacerdotalibus uestimētis idutus fuerit explicat̄: & applicauit Moyses aarō  
& filios eius & lauit eos aq;: & uestiuit eū tunica: & cixit eū zona: & uestiuit eū στήθος qd̄ nos subtūcalē si  
ue tūicā quā subus uestitus ē possumus interpretari: & iposuit suphūerale iqt: & cixit eū secūdū facturā suphūe  
cxxxvii.

ralis & constrinxit eam in ipso. Vides itaque hunc superhumerali cingi: quomodo samuel ephod bad illo nescio quo cingebat: sed ne te longius traham hanc habent sententiam. Vbi cum in lxx. interpretibus hoc est in codicibus nostris επωμι S. i. superhumerale legitur: i. hebraeo scriptum est ephod. Quod quare alibi interpretari uoluerit: & alibi interpretatum reliquerint: non est mei iudicium: cum hoc ipsum in pluribus fecerit: utique alibi aliter atque aliter expresserint nouissimae translationis uarietate lassati ipsa hebraea uerba posuerint. Aquila autem id quod illi iuxta τριων dixerunt & ενδμ. u. α. i. uestimentum & super uestimentum dixit: quod s. tunica & quod hebraeo sermone uocatur mail superiorem tunicam: ενωμ. u. α. uero. i. iuxta τριων quod hebraice dicitur ephod cum superius pallium significet: quo tota sacerdotalis protegatur ambitio. Quare forsitan si ephod sacerdotale sit pallium: quare in quibusdam locis addatur bar: Audiens bar: nihil tenere non possit. Nam cum apud hebraeos dicatur bad: ipsos quoque lxx. interpretes sic translulisse manifestum sit: probat ut bar scribatur: error obtinuit: bad autem lingua hebraica linum dicitur: licet linum effertur significantius exprimat: denique ubi nos legimus: & facies femorale lineum: ut operiantur carnis turpitudines a lumbis usque ad crura eorum. In hebraeo pro lineo bad ponit. Quia specie uir quoque ille qui danieli monstrat: indutus est. Et extuli oculos meos & uidi & ecce uir unus uestitus est bardin. quo plurali numero uestes lineae nuncupatur: propterea autem Samuel & lxxxv. uiri sacerdotes ephod lineum portasse referunt: quoniam sacerdos magnus solus habebat licentiam ephod non lineo uestiendi: ut scriptura commemorat: auro hyacintho purpura coccino byssoque contexto. Caeteri habebant ephod non illa uarietate distinctum: & ex xii. lapidibus ornatum: qui in humero utroque regebant sed lineum & simplex: & toto cadore purissimum. Verum quia supra permiseram: me si spatium dictandi fuisset: de theraphim quoque breuiter dissertum: nec quisquam iterum interpellator aduenit: scito theraphym ab aquila morphomata interpretari: quae non figuras siue figurationes possumus dicere. Nam in eodem loco quando saul misit nuncios ut acciperent dauid: & responderunt uexari illum grauiter: & misit rursum dicens: afferte illum in lecto ad me: ut occidam illum: ut uenerunt nuncios: & ecce cenotaphia in lecto pro cenotaphiis: i. hebraeo theraphym. i. morphomata posita sunt: & non decor caprarum ut nostri codices habent: sed puluillus de caprarum pelle confusus: qui in tonsis pilis caput inuolutum in lectulo hominis mentiret: ut ait utriusque sermonis ueritate pariter explicet: in Osee cominatur deus a se populo fornicante omnem gratiam ablaturus: dicens: quod diebus multis sedebunt filii israel sine rege & principe: sine sacrificio: sine altari: & sine sacerdotio: & manifestationibus: pro sacerdotio & manifestationibus: i. hebraeo est sine ephod: iuxta lxx. quoque qui sensum magis quam uerba interpretati sunt: sacerdotium interpretari theraphym. Theraphym uero. i. figurationibus uel figuris uaria opera quam theraphym uocant intelligit. Nam & in Exodo caeterisque locis ubi describuntur uestes plumaria arte contextae opus cherubin. i. uariarum atque depictum factum esse describit: ita tamen ut uau litteram cherubin non habeat: quia ubicumque cum hac littera scribuntur alia magis quam opera significant. Iuxta igitur hunc sensum & micha cum ueste sacerdotali: caetera quoque quae ad sacerdotale pertinent ornamentum: per theraphym fecisse monstrat. Quare uelle nunc tibi omnem habitum sacerdotis exponere: & per singulas uestium species divina ostendere sacramenta. Verum quia in hoc ipso breuitate epistolae excessimus: & Iosephus ac Philo uiri doctissimi iudaeorum: multique de nostris id latissime persecuti sunt: quorum ut aiunt uoce audies me: quae de caetero uelis praecurato presentem ut si quid forte nescimus: sine teste: sine iudice infida aure moliamur. Nos ut scis: hebraeorum lectione detenti in latina lingua rubiginem obduximus: in tantum ut loquentibus quoque nobis: stridor quidam non latinus interstrepatur: unde ignoscere ariditati: & si speritus sum inquit sermone apostolus: sed non scientia. Illi utrumque non deerat: & unum humiliter renuebat. Nobis utrumque deest: quia & quod pueri plausibile habueramus amisimus: nec scientiam quam uolebamus: consecuti sumus: iuxta Esopianam fabulam dum magna sectamur: etiam minora perdentes.

Beati Hieronymi presbyteri ad Fabiolam de xlii. mansionibus filiorum Israel per heremum: illas historice mysticeque describens. Epistola. LXVII.

**I**n septuagesimo septimo psalmo quem iuxta euangelistam matthaeum ex persona domini dictum credimus: decem plagae in aegypto & egressionis israel in solitudinem narrat historia. Cumque nulli dubium sit facta esse quae scripta sunt: quasi aliud littera sonet: aliud clausum spiritus teneat. Apiam inquit in parabola os meum: loquar propositiones ab initio. Quae uero audiimus: & uidimus: & patres nostri narrauerunt nobis. Unde & apostolus iisdem uerbis quia & eodem spiritu: haec autem ait omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad comonitionem nostram: in quos fines saeculorum deueniunt. Et nolo uos ignorare fratres: quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt: & omnes per mare transierunt: & omnes per Moysen baptizati sunt in nube & in mari: & omnes eandem escam spiritalem manducauerunt: & omnes eundem potum spiritalem biberunt. bibebant autem de spiritali cōsequente eos petra petra autem erat christus. Si ergo pars historiae itineris ex aegypto spiritaliter accipit: & caetera quae ab apostolo per angustia temporis praetermissa sunt: eiusdem esse intelligentiae conuincunt. Nam idem propheta qui alio loco dixerat: habitauit cum habitantibus cedar multumicola fuit anima mea: absentiam terrae sanctae non ferre sustinens: lachrymabiliter ingemiscit & dicit. Haec recordatus sum: & effudi in me animam meam: donec transieram in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum dei in uoce exultationis & confessionis sonus epulantis. Et in alio psalmo. Reuela oculos meos: & considerabo mirabilia de lege tua. Paulus quoque lex spiritalis est. Et ipse dominus si crederetis Moysi: & mihi crederetis: de me enim ille scripsit. Et euangelium secundum Lucam: tunc incipiens a Moysi & omnibus prophetis interpretabatur illis in cunctis scripturis: quae de ipso dicta erant. Igitur iudaei paruuli: & qui solidum cibum glutire nequeunt: sed adhuc lacte nutriuntur infantiae: legant Pharaonem carneum & mare rubrum per quod ad Indiam nauigatur: & manna coriandro simile: & omnia quae scripta sunt: audiunt corporaliter. Leprosam domo: & lepra pellis: & staminis: & homicidam: & iumentum adulterii reum: & hebraei propter uxorem ac liberos seruire cupientes aure sibilent perforata. Nos autem derelinquentes Capharnaum agrum quodam pulcherrimum:

*Theraphim*

*Lxx. interpretum sensum magis quam uerba interpretati sunt*

*Esopianam fabulam*